
CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI  
MEDIO NOVARESE 

SEDE: BORGOMANERO - Via Loreto 19 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE  N° 3 DEL  03/05/2004 

  
 
OGGETTO: nomina Presidente dell'Assemblea Consorziale. 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTRO addì TRE del mese di MAGGIO alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze; 
     Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge n° 142 
dell’8/06/1990, 
si è riunita L’ASSEMBLEA CONSORZIALE nelle persone dei signori: 

 
Pres. Ass. Quot. Comune Rappresentante 

X  3 AGRATE CONTURBIA Barberis Rosa 
X  2 AMENO Didò Carlo 
X  5 ARMENO Mascolo Eliseo 
X  29 ARONA Velati Mario 
X  3 BOCA Barbaglia Franco 
X  3 BOGOGNO Bertona Pierangelo 
 X 3 BOLZANO NOVARESE Frattini Giulio 

X  40 BORGOMANERO Pastore Pierluigi 
X  8 BORGOTICINO Orlando Giovanni 
X  6 BRIGA NOVARESE Savoini Elio 
 X 6 CARPIGNANO SESIA Riboldazzi Giuseppe Antonio 

X  18 CASTELLETTO TICINO Viale Francesco 
 X 1 CAVAGLIETTO Borrini Giuseppe 
 X 3 CAVAGLIO D’AGOGNA Basilicata Michele 
 X 3 CAVALLIRIO Gallina Guido 

X  1 COLAZZA Maggi Federico 
 X 2 COMIGNAGO Cucchi Luisa 
 X 3 CRESSA Zabarini Luigi 

X  5 CUREGGIO Zaninetti Giuseppina 
X  3 DIVIGNANO Raso Antonio 
X  5 DORMELLETTO Mora Clemente 
 X 5 FARA NOVARESE Spagnolini Marino 
 X 6 FONTANETO D’AGOGNA Pizio Romano 

X  4 GARGALLO Petrini Lauro 
X  7 GATTICO Oioli Luigi 
X  8 GHEMME Imazio Davide 
X  12 GOZZANO Antonioli Renato 
 X 10 GRIGNASCO Zanaroli Mario 

X  8 INVORIO Curella Alfonso 
X  5 LESA Bona Cesare 
X  4 MAGGIORA Gramegna Virgilio 
X  3 MASSINO VISCONTI Buzzi Angela 
 X 5 MEINA Donderi Marcello 

X  2 MIASINO Beltrami Armando 
 X 4 NEBBIUNO Guazzi Alfredo 
 X 4 OLEGGIO CASTELLO Rossi Italo 

X  3 ORTA SAN GIULIO Angeleri Renzo 
 X 4 PARUZZARO Tettoni Ettore 

X  3 PELLA Iorio Giovanni 
 X 3 PETTENASCO Sartirani Franco 

X  2 PISANO Genova Mario 
X  3 POGNO De Marco Rosaria 
X  4 POMBIA Pilone Alberto 
 X 4 PRATO SESIA Manuelli Gianni 
 X 9 ROMAGNANO SESIA Brugo Luciano 

X  7 SAN MAURIZIO D’OPAGLIO Zenoni Pietro Angelo 
 X 3 SIZZANO Conterbia Antonio 

X  2 SORISO Monti Felice 
X  6 SUNO Brigatti Marco 
X  9 VARALLO POMBIA Parachini Luigi Mario 
X  4 VERUNO Temporelli Alberto 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PASTORE Ing. Pierluigi, Sindaco del Comune 
di Borgomanero, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



Assemb3 

Oggetto: Nomina Presidente dell’Assemblea consorziale 
 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Visto che ai sensi dell’art 13 comma 2° l’Assemblea è tenuta a eleggere il Presidente 
dell’Assemblea scegliendolo tra i Sindaci facenti parte della stessa; 
 
Visto che, così come prevede lo statuto, la nomina deve avvenire per votazione palese per 
appello nominale e per essere valida il soggetto nominato deve aver riportato almeno un 
numero di voti che rappresenti la maggioranza delle quote di partecipazione dei presenti e di 
1/3 dei Comuni presenti; 
 
Acquisito il voto favorevole consultivo del Direttore ai sensi dell’art. 23/bis dello statuto; 
 
Dato atto dei seguenti interventi: 
- Il Sindaco di Arona propone di nominare a Presidente dell’Assemblea il Sindaco di 

Borgomanero non solo perché è il Sindaco del Comune di maggiori dimensioni del 
Consorzio e quindi, per questi motivi, il più rappresentativo ma anche perché in questi 
anni in cui ha ricoperto già la carica di Presidente dell’Assemblea ha svolto 
egregiamente tale ruolo. 

 
- Il Sindaco di Colazza afferma che, pur nutrendo stima nel confronti del Sindaco di 

Borgomanero, esprimerà un voto di astensione per i motivi inerenti alla mancata presa in 
giusta considerazione da parte dell’Assemblea della proposta di modifica dello statuto 
richiesta dal Consiglio Comunale di Colazza.  

 
Dato corso alla votazione per appello nominale e riscontrato il risultato così come da 
prospetto allegato; 
 
Visto che la votazione ha dato il seguente risultato: 
 
Presenti n° 33 in rappresentanza di altrettanti Comuni su n° 51 Comuni consorziati e 
portatori di n° 227 quote su n° 305 
 
Hanno ottenuto voti: 
- Pastore Pierluigi: voti n° 31 portatori di n° 186 quote, in rappresentanza di n° 31 Comuni 
- Voti di Astensione  n° 2 portatori di n° 41 quote in rappresentanza di n° 2 Comuni 
 
Visto che il Sig. Pastore Ing. Pierluigi, Sindaco del Comune di Borgomanero ha ottenuto la 
maggioranza di voti e il quorum previsti dall’art. 16 dello statuto e necessari per essere 
eletti; 
 
 

D E L I B E R A  
 
Di nominare Presidente dell’Assemblea ai sensi dell’art. 13 comma 2° dello statuto il Sig. 
Pastore Ing. Pierluigi, Sindaco del Comune di Borgomanero. 



 
Lo svolgimento dell’intera seduta con i singoli interventi dei membri dell’Assemblea è 
registrata su nastro magnetico, consultabile quale documento 
 
 
 
            IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA.                              IL  SEGRETARIO 
                         Pastore Ing. Pierluigi                                                Fornara Dr. Giorgio 



COMUNE QUOTA NOMINATIVO

Agrate Conturbia 3 Ing. Pier Luigi Pastore
Ameno 2 Ing. Pier Luigi Pastore
Armeno 5 Ing. Pier Luigi Pastore
Arona 29 Ing. Pier Luigi Pastore
Boca 3 Ing. Pier Luigi Pastore
Bogogno 3 Ing. Pier Luigi Pastore
Bolzano Novarese 3 ---
Borgomanero 40 Astenuto
Borgoticino 8 Ing. Pier Luigi Pastore
Briga Novarese 6 Ing. Pier Luigi Pastore
Carpignano Sesia 6 ---
Castelletto Ticino 18 Ing. Pier Luigi Pastore
Cavaglietto 1 ---
Cavaglio d'Agogna 3 ---
Cavallirio 3 ---
Colazza 1 Astenuto
Comignago 2 ---
Cressa 3 ---
Cureggio 5 Ing. Pier Luigi Pastore
Divignano 3 Ing. Pier Luigi Pastore
Dormelletto 5 Ing. Pier Luigi Pastore
Fara Novarese 5 ---
Fontaneto d'Agogna 6 ---
Gargallo 4 Ing. Pier Luigi Pastore
Gattico 7 Ing. Pier Luigi Pastore
Ghemme 8 Ing. Pier Luigi Pastore
Gozzano 12 Ing. Pier Luigi Pastore
Grignasco 10 ---
Invorio 8 Ing. Pier Luigi Pastore
Lesa 5 Ing. Pier Luigi Pastore
Maggiora 4 Ing. Pier Luigi Pastore
Massino Visconti 3 Ing. Pier Luigi Pastore
Meina 5 ---
Miasino 2 Ing. Pier Luigi Pastore
Nebbiuno 4 ---
Oleggio Castello 4 ---
Orta San Giulio 3 Ing. Pier Luigi Pastore
Paruzzaro 4 ---
Pella 3 Ing. Pier Luigi Pastore
Pettenasco 3 ---
Pisano 2 Ing. Pier Luigi Pastore
Pogno 3 Ing. Pier Luigi Pastore



Pombia 4 Ing. Pier Luigi Pastore
Prato Sesia 4 ---
Romagnano Sesia 9 ---
San Maurizio d'Opaglio 7 Ing. Pier Luigi Pastore
Sizzano 3 ---
Soriso 2 Ing. Pier Luigi Pastore
Suno 6 Ing. Pier Luigi Pastore
Varallo Pombia 9 Ing. Pier Luigi Pastore
Veruno 4 Ing. Pier Luigi Pastore
TOTALE QUOTE 305



Criteri di verifica per la validità della seduta e delle votazioni 
- art. 12 Statuto 
per la validità delle sedute é richiesta la presenza del 51% delle quote consortili e del 30% dei 
Comuni membri 
a) 51% delle quote di partecipazione presenti: 298 x 51% = 152 – quote presenti n° 217 
b) 30% dei Comuni presenti: 51 x 30% = 15 – Comuni presenti n° 30  
 
-art. 13 Statuto 
per la validità delle votazioni é richiesto il seguente quorum: 
a) 60% delle quote di partecipazione presenti: 217 x 60% = 130 – quorum  
b) 51% dei Comuni presenti: 30 x 51% = 15 – quorum  
 
∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio certifica che copia della suestesa 
deliberazione: 
� è affissa all’Albo Pretorio di Borgomanero per 15 giorni consecutivi dal  
 al   come prescritto dall’art. 47, comma 1 della Legge 08.06.1990 n. 142. 
Borgomanero, li     
                                                                 IL SEGRETARIO DI BORGOMANERO 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 

� è stata trasmessa ai Comuni uniti in Consorzio ai sensi dell’art. 14 dello Statuto per la    
            pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
�  è stata trasmessa alla Prefettura di Novara con lettera protocollo n.  _______  in data 
 __________________. 
� è stata trasmessa al competente Organo di Controllo sugli atti dei Comuni in data 
 __________________  prot. n.  _______. 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge il giorno  
___________________. 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 47, comma 2, della Legge  142/90. 
� decorsi  20  giorni dal  ricevimento di copia  da  parte  della  competente  sezione  del
 C.R.C.  avvenuta  il ________________  prot.  n.  ________  senza  che  ne sia  stato 
 pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell’art. 46 Legge 142/90. 
A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio della Sezione del C.R.C., con 
ordinanza istruttoria in data ____________________ prot. n. __________ 
� sono state prodotte controdeduzioni: 
 atti n. __________ del _______________ 
 Estremi ricezione Sezione C.R.C. 
 atti n. __________ del _______________ 
� Esecutiva decorsi 20 giorni dal ricevimento dei chiarimenti senza che ne sia stato 

pronunciato  
           provvedimento di annullamento a norma dell’art. 46 Legge 142/90. 
� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento prot. n. _____ del ___________ 
Borgomanero, lì 
      IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO  

 


	nomina presidente.pdf
	elezione presidente AC


